[image: Герб ХМР 2015 OKKw]

ГЛАВА
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт Славянка

18.10.2024 г.						                                                                 № 25-пг

О публичных слушаниях по проекту Нормативного правового акта Хасанского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Хасанского муниципального округа»

	В соответствии с Федеральном законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Хасанского муниципального округа, нормативным правовым актом Думы Хасанского муниципального округа Приморского края от 30 сентября 2022 года № 1‑НПА «Об утверждении Положения о публичных слушаниях и общественных обсуждениях в Хасанском муниципальном округе Приморского края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести по инициативе главы Хасанского муниципального округа публичные слушания по проекту Нормативного правового акта Хасанского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Хасанского муниципального округа» (Приложение 1).
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту Нормативного правового акта Хасанского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Хасанского муниципального округа» на 13 ноября 2024 года.
3. Определить местом проведения публичных слушаний конференц-зал администрации Хасанского муниципального округа, расположенный по адресу: Приморский край, Хасанский муниципальный округ, пгт Славянка, ул. Молодежная, д.1, время проведения с 14.30 часов.
4. Создать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний в составе, согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
5. Установить, что предложения и замечания по проекту Нормативного правового акта Хасанского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Хасанского муниципального округа» подлежат направлению в письменной форме в администрацию Хасанского муниципального округа по адресу: 692701, Приморский край, Хасанский муниципальный округ, пгт Славянка, ул. Молодежная, 1, каб. 321 (общий отдел), со дня опубликования настоящего постановления и не позднее, чем за два дня до даты проведения публичных слушаний в установленном порядке учета предложений по проекту Нормативного правового акта Хасанского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Хасанского муниципального округа».
6. Установить Порядок учета предложений по проекту Нормативного правового акта Хасанского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Хасанского муниципального округа» и участия граждан в его обсуждении, согласно Приложению 3 к настоящему постановлению.
7. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене муниципальных правовых актов Хасанского муниципального округа и разместить на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хасанского
муниципального округа                                                                                   И.В. Степанов

Приложение 2
к постановлению главы
Хасанского муниципального округа
От18.10.2024 № 25-пг

СОСТАВ КОМИССИИ
по подготовке и проведению публичных слушаний

	Хмельницкая
Ольга Александровна

	- заместителя главы администрации Хасанского
муниципального округа

	Фоменко
Екатерина Николаевна
	- и.о. начальника правового управления администрации   Хасанского муниципального округа

	Сваржинская
Анна Николаевна
	- начальник общего отдела администрации Хасанского муниципального округа

Приложение 3
					     			к постановлению главы
Хасанского муниципального округа
 От18.10.2024 № 25-пг
Порядок
учета предложений по проекту Нормативного правового акта Хасанского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Хасанского муниципального округа»

	1. Учет предложений по проекту Нормативного правового акта Хасанского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Хасанского муниципального округа».
Участниками публичных слушаний по проекту Нормативного правового акта Хасанского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Хасанского муниципального округа» могут быть все заинтересованные жители Хасанского муниципального округа, а также предприятия, учреждения, организации.
Предложения и замечания по проекту принимаются общим отделом администрации Хасанского муниципального округа до времени и даты, установленной в постановлении главы Хасанского муниципального округа о назначении публичных слушаний. Датой официального внесения предложения по проекту считается дата регистрации предложения в администрации Хасанского муниципального округа.
Предложения и замечания по проекту вносятся в письменной форме по почте, лично или по электронной почте с указанием фамилии, имени, отчества, места жительства. Анонимные предложения не рассматриваются.
Предложения и замечания вносятся в виде текста изменения и (или) дополнения статьи проекта Устава, либо в виде текста в новой редакции, с пояснительной запиской, в которой обосновывается необходимость рассмотрения и принятия предложения.
Адрес электронной почты для направления предложений: hasanski@yandex.ru. Контактный телефон общего отдела администрации Хасанского муниципального округа 8 (42331) 46-4-90.
Предложения по проекту должны соответствовать Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации», федеральному законодательству, законодательству Приморского края и быть логичными, ясными, обеспечивающими простоту и доступность понимания, исключающими различное толкование, содержать взаимосвязь (согласованность) с положениями проекта.
2. Участие граждан в обсуждении проекта Нормативного правового акта Хасанского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Хасанского муниципального округа».
Граждане старше 18 лет, место жительства которых расположено на территории Хасанского муниципального округа, вправе присутствовать на публичных слушаниях и высказывать замечания и предложения по проекту.
Участвующий на публичных слушаниях гражданин, вправе высказать свое мнение по проекту после того, как председательствующий предоставить ему слово.
По результатам публичных слушаний комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний готовит протокол публичных слушаний с приложением поступивших письменных предложений и замечаний участников публичных слушаний.
Информация по результатам публичных слушаний подлежит официальному опубликованию не позднее чем через 7 дней со дня проведения публичных слушаний и размещается на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в сети «Интернет», публикуется в Бюллетене муниципальных правовых актов, а также может быть опубликована в ином печатном средстве массовой информации.
Приложение 1
к постановлению главы
Хасанского муниципального округа
От 18.10.2024 № 25-пг

[image: Герб ХМР 2015 OKKw]

ДУМА ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

пгт Славянка

НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ
О внесении изменений в Устав Хасанского муниципального округа

Принят решением Думы Хасанского муниципального округа от _____2024 № ___

1. Внести в Устав Хасанского муниципального округа следующие изменения:

1.1. Статью 6 дополнить пунктом 49) следующего содержания:
«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.2. Абзац второй части 5 статьи 12 изложить в новой редакции:
«В случае, если местный референдум не назначен Думой Хасанского муниципального округа в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы Хасанского муниципального округа, органов государственной власти Приморского края, избирательной комиссии Приморского края или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Приморского края или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.».

1.3. Часть 2 статьи 13 изложить в новой редакции:
«2. Муниципальные выборы назначаются Думой Хасанского муниципального округа в сроки, предусмотренные настоящим Уставом. В случаях, установленных федеральным законодательством, муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом.».

1.4. Часть 5 статьи 18 дополнить пунктом 8) следующего содержания:
«8) приобретения им статуса иностранного агента.».

1.5. Часть 4 статьи 21 дополнить абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Приморского края.».

1.6. п. 9 части 4 ст. 28 изложить в новой редакции:
«9) утверждение генеральных планов муниципального округа;».

1.7. В статье 32:
1.7.1. часть 4 дополнить пунктом 10.1) следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.7.2. дополнить частью 20.1. следующего содержания:
«20.1. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутаты, не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Приморского края в порядке, установленном законом Приморского края;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального округа в совете муниципальных образований Приморского края, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального округа в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».

1.8. В статье 33:
1.8.1. часть 6. дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае, если глава муниципального округа, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Приморского края об отрешении от должности главы муниципального округа либо на основании решения Думы муниципального округа об удалении Главы муниципального округа в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Дума муниципального округа не вправе принимать решение об избрании главы муниципального округа, до вступления решения суда в законную силу.»;
1.8.2 часть 6.1. изложить в новой редакции:
«6.1. Глава муниципального округа не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава муниципального округа не может одновременно исполнять полномочия депутата Думы муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления», иными федеральными законами.»;
1.8.3. дополнить частью 6.2 следующего содержания:
«6.2. Глава муниципального округа не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Приморского края в порядке, установленном законом Приморского края;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального округа в совете муниципальных образований Приморского края, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального округа в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
1.8.4. в пункте 2) части 15 второй и третий абзацы исключить;
1.8.5. дополнить частью 15.1. следующего содержания:
«15.1. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального округа либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления или депутат Думы муниципального округа, назначаемый решением Думы Хасанского муниципального округа.».

1.9. В части 1 статьи 37:
1.9.1. в пункте 29) слова «правила землепользования и застройки,» заменить на слова – «разработка и утверждение правил землепользования и застройки, разработка и »;
1.9.2. дополнить пунктом 49) следующего содержания:
«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.10. Статью 78 дополнить частями 1.1-1.3 следующего содержания:
«1.1. Срок, в течение которого Губернатор Приморского края издает правовой акт об отрешении от должности главы муниципального округа, не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.
1.2. Губернатор Приморского края вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального округа за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Приморского края.
1.3. Губернатор Приморского края вправе отрешить от должности главу муниципального округа в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Приморского края предупреждения, объявления выговора главе муниципального округа в соответствии с частью 1.2 настоящей статьи главой муниципального округа не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».

1.11. Часть 2 статьи 79 дополнить пунктами 6) и 7) следующего содержания:
«6) приобретения им статуса иностранного агента;
7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

2. Настоящий Нормативный правовой акт вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации.

Глава Хасанского
муниципального округа	                                                                                  И.В. Степанов

пгт Славянка
__________ 2024 года
№ ________ - НПА

image1.jpeg

image2.jpeg